1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH  THANH HÓA

KHOA THỂ DỤC THỂ THAO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Thanh Hóa, ngày 14  tháng  03  năm 2022

KẾ HOẠCH

THỰC TẬP TỐT NGHIỆP NĂM 2022

Căn cứ Quyết định số 1330/QĐ-ĐVTDT ngày 01/11/2021 của Hiệu trưởng

trường Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá về việc ban hành Quy định

đào tạo trình độ Đại học theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao

và Du lịch Thanh Hóa.
Căn cứ Chương trình đào tạo và tiến độ học tập lớp Đại học Quản lý Thể dục

Thể thao K5 (2019-2022) hệ chính quy;

 Bộ môn Quản lý Thể dục Thể thao xây dựng kế hoạch thực tập cho lớp Quản lý
Thể dục Thể thao K5 cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1.1. Kiến thức
- Trang bị cho sinh viên các kiến thức về phương thức quản lý, tổ chức kiểm tra

đánh giá rõ được vai trò của hoạt động tuyên truyền đối với công tác quản lý thi đấu
Thể dục thể thao.

- Biết thực hiện các công việc của quy trình thi đấu của một giải đấu; cung cấp
cho sinh viên những kỹ năng cần thiết khi tham gia thực tập tổ chức giải.

- Cách thức tổ chức, điều hành các câu lạc bộ, phát triển phong trào Thể dục thể
thao quần chúng; cung cấp cho sinh viên những kiến thức về luật thi đấu và cách tổ
chức một giải đấu.

- Biết quản lý tổ chức lớp năng khiếu các môn thể thao, chỉ dẫn, hướng dẫn tập
luyện; điều hành quá trình tập luyện, thời gian tập.

 1.2. Kỹ năng
- Trang bị những kỹ năng cần thiết của người cán bộ, giáo viên, huấn luyện viên

thể thao, có kỹ năng vận dụng các kiến thức tổ chức, quản lý giải đấu để giải quyết
những vấn đề trong quản lý và huấn luyện thi đấu thể thao.
            - Nắm rõ công việc thực hành tổ chức giải đấu, nắm vững những kiến thức về
luật các môn thể thao.

- Có năng lực tổ chức hoạt động thể dục thể thao quần chúng, đáp ứng với các
yêu cầu phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn đổi mới hiện nay.

- Khả năng tư duy sáng tạo, tự nghiên cứu tài liệu để không ngừng nâng cao
trình độ, vươn lên đáp ứng những yêu cầu mới cao hơn.

 1.3. Thái độ:
Có phẩm chất của người cán bộ TDTT, thấm nhuần thế giới quan Mác - Lênin

và tư tưởng Hồ Chí Minh; yêu nước, yêu Chủ nghĩa xã hội; có đạo đức, tác phong mẫu
mực; có trách nhiệm với xã hội.

2

2. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG:
 2.1. Thời gian: Thời gian: 8 tuần: Từ 15/3 đến 05/5/2022
 2.2. Địa điểm: Sinh viên thực tập tại các Trung tâm Thể dục thể thao trong tỉnh
Thanh Hóa.

2.3. Đối tượng: Sinh viên lớp Quản lý Thể dục Thể thao K5, gồm 03 sinh viên.
 2.4. Phân công giáo viên hướng dẫn
 - Giảng viên hướng dẫn thực tập tốt nghiệp: ThS. Dương Đình Tiến
 - Giờ của giảng viên hướng dẫn được tính theo quy định hiện hành của nhà trường
 2.5. Nhiệm vụ của giảng viên hướng dẫn và sinh viên thực tập
 + Nhiệm vụ giảng viên hướng dẫn:
 - Trước khi thực tập giảng viên hướng dẫn phổ biến nội quy, công việc trong
quá trình thực tập, chuẩn bị về tâm lý, tác phong, chuyên môn trong khi đi thực tập;
giảng viên đưa sinh viên đến nơi thực tập liên hệ và bàn giao sinh viên cho đơn vị
thực tập.
 - Trong quá trình thực tập giảng viên bám sát quá trình thực tập của sinh viên,
yêu cầu sinh viên báo cáo công việc hàng ngày, hàng tuần cho giảng viên hướng dẫn
thực tập theo dõi.
 - Kết thúc đợt thực tập giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm tổng hợp kết quả
hàng ngày, kết quả  thực tập tốt nghiệp của sinh viên và kết quả đánh giá của cán bộ
nơi đơn vị sinh viên thực tập về khoa.
 + Nhiệm vụ của sinh viên thực tập:
 - Tìm hiểu về cơ quan thực tập, công việc thực tập, chuẩn bị về tâm lý, tác
phong; chuẩn bị tài liệu chuyên môn cho việc thực tập.
 - Trong quá trình thực tập luôn học hỏi, hoàn thành tốt các công việc được giao;
thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị đến thực tập; tìm hiểu về cơ quan
nơi sinh viên đến thực tập (chức năng nhiệm vụ, cơ sở vật chất, bộ máy tổ chức quản
lý). Sinh viên ghi nhật ký các công việc hàng ngày, hàng tuần và nộp cho giảng viên
hướng dẫn theo dõi.
 - Kết thúc đợt thực tập sinh viên viết bài thu hoạch theo mẫu và tổng hợp kết
quả các phiếu đánh giá của cán bộ và giảng viên hướng dẫn thực tập, nộp về khoa để
chấm bài thu hoạch.

3. NỘI DUNG THỰC TẬP QUẢN LÝ THỂ DỤC THỂ THAO
3.1. Tìm hiểu phong trào thể dục thể thao
- Tìm hiểu về cơ cấu tổ chức, nội dung phạm vi hoạt động, tình hình thực tế

Quản lý Thể dục thể thao của Trung tâm và địa phương.
- Tìm hiểu công tác Quản lý tổ chức giải thể thao cơ sở, chức năng nhiệm vụ của

trung tâm, các công việc phải làm, hình thức thực hiện, triển khai công việc, cách làm.
- Tìm hiểu các hoạt động các phong trào thể thao cấp xã phường; về tuyên

truyền vận động phát triển phong trào thể thao quần chúng tại địa phương...
 - Tìm hiểu công tác của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên
Tiền phong Hồ Chí Minh.

3.2. Thực tập công tác tổ chức giải thi đấu thể thao

3

- Trực tiếp tham gia làm tổ chức giải: Lập kế hoạch, soạn thảo điều lệ giải; theo
dõi, nắm vững tình hình thực hiện, triển khai các công việc phải làm, giấy mời, chuẩn
bị cơ sở vật chất phục vụ giải đấu...
 - Tham gia chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị khai mạc, chuẩn bị về ma-ket, loa
đài âm thanh ánh sáng...
 - Chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ cho giải đấu, hồ sơ, sổ sách, xếp lịch
thi đấu...
 - Chuẩn bị khai mạc, thi đấu, trọng tài điều hành các trận đấu, tổng hợp kết quả
các trận đấu...
 - Chuẩn bị bế mạc, hồ sơ kết quả trận đấu, tổng hợp giải nhất, nhì, ba,
khuyến khích...

3.3. Thực tập công tác quản lý và huấn luyện năng khiếu các môn thể thao
 - Lập kế hoạch tổ chức quản lý lớp năng khiếu các môn thể thao.
 - Triển khai các lớp năng khiếu, tuyển sinh, tổ chức lớp học, thời gian học kế
hoạch học tập, giáo viên giảng dạy.

3.4. Làm báo cáo thu hoạch
Kết thúc đợt thực tập mỗi sinh viên làm một báo cáo thu hoạch rút kinh nghiệm

các nội dung ở khoản 3.1, 3.2, 3.3 của điều này.
4. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG THỰC TẬP QUẢN LÝ THỂ DỤC THỂ THAO

 4.1. Hồ sơ thực tập Quản lý Thể dục thể thao
 - Nhật ký thực tập, kế hoạch quản lý lớp năng khiếu, kế hoạch tổ chức giải.
 - Phiếu đánh giá kết quả thực tập tổ chức giải thể thao.

 - Phiếu đánh giá kết quả thực tập công tác quản lý, huấn luyện các lớp năng

khiếu thể thao.

 - Phiếu đánh giá kết quả thực tập công tác truyên truyền phát triển thể thao
quần chúng.

 - Phiếu đánh giá ý thức tổ chức kỷ luật.
- Báo cáo thu hoạch.

- Phiếu tổng hợp kết quả thực tập.

4.2. Đánh giá hoạt động thực tập Quản lý Thể dục thể thao
- Giảng viên hướng dẫn thực tập chịu trách nhiệm tổng hợp và quyết định điểm

thực tập của sinh viên.

- Điểm ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện nội quy thực tập do giảng viên hướng

dẫn thực tập phối hợp với cơ quan, đơn vị nơi sinh viên thực tập đánh giá.

- Điểm tổng hợp thực tập là điểm trung bình chung của Điểm chuyên môn;
Điểm ý thức kỷ luật.

- Điểm báo cáo thu hoạch cuối khóa: do Bộ môn đánh giá.

Kết quả thực tập được tính là một học phần trong Chương trình đào tạo và là

điểm xét điều kiện tốt nghiệp. Sinh viên vắng mặt trên 20% số thời gian quy định của
đợt thực tập không được đánh giá kết quả thực tập.

5. KINH PHÍ THỰC TẬP

4

 5.1.Đối với sinh viên:  Sinh viên đóng góp 100% theo dự toán của đợt thực tập.

 5.2. Đối với giảng viên: Thanh toán theo Quy chế chi tiêu nội bộ.
Trên đây là kế hoạch thực tập của sinh viên Đại học Quản lý Thể dục Thể thao

K5 (2019-2022). Kính trình Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt./.

     HIỆU TRƯỞNG

     TS. Lê Thanh Hà

            PHÒNG QUẢN LÝ ĐT         KHOA TDTT

          TS. Trịnh Ngọc Trung

      PGS.TS Nguyễn Thị Thục

5

DANH SÁCH SINH VIÊN THỰC TẬP TỐT NGHIỆP LỚP ĐẠI HỌC QUẢN

LÝ THỂ DỤC THỂ THAO KHÓA 5 (2019-2022)
(Kèm theo Kế hoạch ngày 14 tháng 3 năm 2022)

Ấn định:  03 sinh viên

STT HỌ VÀ TÊN ĐỊA ĐIỂM THỰC TẬP
GIẢNG VIÊN

HƯỚNG DẪN

1 Papeng Bounthammy
Các Trung tâm Thể dục thể

thao, các trường trong tỉnh

ThS.  Dương Đình Tiến

2 Bounmy Noyniphon

3 Nguyễn Ngọc Toàn

		2022-03-14T16:57:30+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-14T17:02:53+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Hà<lethanhha@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-15T07:41:36+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-15T07:41:47+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!